PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves – 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone (55) 3432-1100 – licita@itaqui.rs.gov.br

Ramal 232/  240

TERMO ADITIVO Nº 012/2023

TERMO  ADITIVO A  ARP  013/2022 DE  AQUISIÇÃO  DE
INSUMOS  ODONTOLÓGICOS PARA  SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

O MUNICÍPIO DE ITAQUI,  Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, doravante
denominado simplesmente  MUNICÍPIO,  inscrito no CNPJ  sob nº 88.120.662/0001-46,  neste
ato  representado  pelo  Prefeito  LEONARDO  DICSON  SANCHEZ  BETIN ,  brasileiro,  maior,
casado,  residente  e  domiciliado  nesta  cidade,  inscrito  no  CPF  sob  nº  017.263.910-78  e
portador da Carteira de Identidade nº 6098894147,  denominado  como  CONTRATANTE ,  e
as  empresas  ALTERMED  MATERIAL  MEDICO  HOSPITALAR  LTDA,  COMEPI  PRODUTOS
COMERCIAIS  EIRELI  ME,  DENTAL  PRIME  –  PRODUTOS  ODONTOLOGICOS  MEDICOS
HOSPITALARES EIRELI,  ELISVÂNDIA MATOS DONINI  EIRELI,  FARMODONTO PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA,  IMP  EQUIPAMENTOS  MÉDICOS  LTDA,  MEGA  DENTAL
IMPORTAÇÃO,  EXPORTAÇÃO  E  COMERCIO  DE  PRODUTOS  ODONTOLOGICOS  EIRELI  E
SALVI,  LOPES  CIA  LTDA ,  pelos  seus  representantes  infra-assinados,  doravante
denominadas  CONTRATADAS ,  nos  termos  do  art.  15,  I I ,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,
Lei  Federal  10.520/2002  e  Decreto  Municipal  5.302/2009  (que  regulamenta  o
registro  de  preços)  e  o  Decreto  Municipal  nº  4.728/2005  (que  insti tui  a  modalidade
Pregão),  Decreto nº 7.892/2013,  Decreto nº 8.538/15,  apl icando-se subsidiariamente
a Lei  nº 8.666/93 e o  Processo Administrati vo nº  14.786/2022 ,  Processo de Compras
n°  166849  e  demais  legislações  apl icáveis  e,  considerando  o  resultado  do  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  015/2022 ,  para  REGISTRO  DE  PREÇOS  DE  INSUMOS
ODONTOLÓGICOS , resolvem aditar a ARP 013/2022, assinada em 08 de Junho de 2022, através
do presente TERMO ADITIVO.

CLÁUSULA PRIMEIRA:
A  fim  de  dar  maior  clareza  ao  instrumento  contratual,  o  item  4.1.  da  Ata  de  Registro  de
Preço 013/2022 de RP de Insumos Odontológicos,  passa a ter a seguinte redação:

Onde Lia-se: 4.1.  A entrega dos Materiais solicitados pela secretaria deverá
ocorrer  no  prazo  mínimo  de   10  (dez)  dias  úteis,  após  a  emissão  da  Ordem  de
Compras  e  comunicação  ao  fornecedor  pelo  Setor  de  Compras,  para  o  responsável

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves – 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone (55) 3432-1100 – licita@itaqui.rs.gov.br

Ramal 232/  240
pela  contratante,  observando  que  tal  fato  ocorra  após  a  emissão  do  empenho,
assinatura do contrato e a referida Ordem de Compras fornecida à contratada.

Lê-se:  4.1.  A  entrega  dos  Materiais  sol icitados  pela  secretaria  deverá
ocorrer  em  até   10  (dez)  dias  úteis,  após  a  emissão  da  Ordem  de  Compras  e
comunicação  ao  fornecedor  pelo  Setor  de  Compras,  para  o  responsável  pela
contratante,  observando  que tal  fato  ocorra  após  a  emissão  do  empenho,  assinatura
do contrato e a referida Ordem de Compras fornecida à contratada.

Parágrafo  Único:  Todos  os  Contratos  oriundos  desta  ARP  também  receberão  nova
redação.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Ratificam-se todas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço 013/2022.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual
teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Itaqui, 09 de Janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAQUI
Leonardo Dicson Sanchez Beti n

Prefeito

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02

Maicon Cordova Pereira

COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME
CNPJ:  11.768.299/0001-45
Gabriel  de Carvalho Alves

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI -  ME
CNPJ: 21.504.525/0001-34

Humberto Delio Donini

ELEONORA
DA SILVA
ANDRADE

Assinado de forma
digital por ELEONORA
DA SILVA ANDRADE
Dados: 2023.01.10
08:40:05 -03'00'

LEONARDO DICSON SANCHEZ
BETIN:01726391078

Assinado de forma digital por
LEONARDO DICSON SANCHEZ
BETIN:01726391078
Dados: 2023.01.10 11:10:43 -03'00'

MAICON CORDOVA
PEREIRA:0158869397
0

Assinado de forma digital
por MAICON CORDOVA
PEREIRA:01588693970

GABRIEL DE
CARVALHO
ALVES:16776795738

Assinado de forma digital por
GABRIEL DE CARVALHO
ALVES:16776795738
Dados: 2023.01.23 17:05:26
-03'00'

HUMBERTO DELIO
DONINI:00771012
942

Assinado de forma digital por
HUMBERTO DELIO
DONINI:00771012942
Dados: 2023.01.24 11:42:19
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves – 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone (55) 3432-1100 – licita@itaqui.rs.gov.br

Ramal 232/  240

Elisvândia Matos Donini  EIRELI
CNPJ: 13.547.970/0001-53

Elisvândia Matos Donini

FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME
CNPJ: 25.386.019/0001-49

Alessandra de Oliveira Lara Castanheira

IMP Equipamentos Médicos Ltda
CNPJ: 10.625.395/0001-71

Thais Tolfo Vargas

Mega Dental Importação, Exportação e Comercio de Produtos Odontologicos EIRELI
– ME

CNPJ: 25.341.162/0001-14
Caroline de Fati ma Theresa Ladeira

SALVI,  LOPES CIA.  LTDA
CNPJ: 82.478.140/0001-34

Luis Carlos Salvi

		2023-01-27T10:53:31-0300
	ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI:13547970000153

		2023-01-30T07:31:25-0300
	FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:25386019000149

		2023-02-23T14:47:16-0300
	CELSO DA PAIXAO SILVA:04552875892

		2023-02-27T11:41:43-0300
	CAROLINE DE FATIMA THERESA LADEIRA:03854900970

		2023-02-27T14:53:26-0300
	LUIZ CARLOS SALVI:61905763972

		2023-02-27T14:53:42-0300
	LUIZ CARLOS SALVI:61905763972